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Úradné hodiny -  kancelária: Pondelok - piatok 9-10h, 16-17h. Streda: iba 9-10h. 

V prvopiatkovom týždni kancelária iba dopoludnia! 

                  FARSKÝ LIST 14/2024 
                            7. APRÍL 2024 
                                     Týždenník farnosti 

                                          Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa v Sabinove 

         2. VEĽKONOČNÁ NEDEĽA  
 

 

 

 

 

VIERA V BOHA 
V nedeľnom evanjeliu znejú slová : neuverím, pokiaľ neuvidím a nevložím prst, pokiaľ 
nevložím ruku. No potom, keď sa zjaví zmŕtvychvstalý Ježiš, splní tieto apoštolove 

podmienky a hovorí mu: „Uveril si, 
pretože si ma videl. Blahoslavení tí, čo 
nevideli, a uverili“ (Jn 20,29). Apoštol, 
o ktorom je reč, je Tomáš. Tomáš, 
ktorý nakoniec uznáva, Ježiš vsta  l z 
mŕtvych a vyhlasuje ho za svojho Boha 
a Pána. Ako pôsobila milosť na to, že 
Tomáš uveril, nevieme. Zdá sa, že 
veľkým nástrojom milosti bol pre 
apoštola zážitok. Videl Pána s jeho 
ranami. Ježiš sa nezjavil ako nejaký 

víťazný triumfátor. Ale ako Baránok, ktorý niesol na svojom tele znamenia svätej obety 
kríža pre nás. Ježiš ukrižovaný a vzkriesený bol pre Tomáša neprehliadnuteľným 
znamením, že Boh je milosrdný a mocný. Viera je Boží dar, nadprirodzená čnosť, ktorú 
vlieva Boh. Aby sa mohla táto viera vzbudiť, je potrebná predchádzajúca a pomáhajúca 
Božia milosť a vnútorná pomoc Ducha Svätého, ktorý pohne srdce a obráti ho k Bohu. 
Otvorí oči mysle a dá všetkým pocit šťastia zo súhlasu s pravdou a z viery v pravdu. 
Čiže viera nie je dedukcia z ľudských úsudkov, no na druhej strane nie je možné 
vysvetliť začiatok viery bez rozumu. Je teda dôležité, aby sa prístup k viere hľadal 
odstránením náboženskej nevedomosti štúdiom, odstránením predsudkov a 
nejasností, prehĺbením pojmov a poznatkov z Božieho posolstva, predovšetkým v 
súvislosti so všetkými zjavenými pravdami. Je teda rozdiel medzi začiatkom viery a jej 

Prvé čítanie:     Jedno srdce a jedna duša                                                                             (Sk 4, 32-35) 
Žalm:                  Oslavujme Pána, lebo je dobrý, lebo jeho milosrdenstvo trvá naveky         (Ž  118)                                                 
Druhé čítanie   Všetko, čo sa narodilo z Boha premáha svet                                         (1Jn 5, 1-6) 
Evanjelium:       O osem dní prišiel Ježiš                                                                              (Jn 20, 19-31) 
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prameňom. Prameňom, ktorým je Božia milosť darovaná bez zásluhy na dôvere v 
Božie zjavenie, v Božiu múdrosť, v Božiu dobrotu a moc. Túto milosť dá Boh všetkým, 
ktorí úprimne hľadajú. Zo skúsenosti vieme, že človek môže vedieť veľa o Pánu 
Ježišovi, a predsa ešte nemusí mať vieru. Vieru, ktorá v kresťanskom zmysle nie je viera 
niečomu, alebo na niečo, ale je to viera predovšetkým niekomu. Viera Bohu. A musí 
to byť i viera človeku. Tomášovi hovorili apoštoli o tom, že videli a boli s Pánom, ale 
on im neveril. A tak sa musel stretnúť s ním sám. Toto Tomášovo stretnutie so 
vzkrieseným Ježišom je aj mimoriadny dar. Svedectvo ľudí, ktorí sa stretli s Ježišom a 
ktorým sa zjavil vzkriesený Ježiš, je prítomné vo Svätom písme a vo viere Cirkvi. Je teda 
sprístupnené všetkým generáciám, ktoré žijú po Ježišovom účinkovaní na tejto zemi. 
Nejde tu o to, aby som vedel všetko o Pánu Ježišovi, aby som poznal všetky jeho slová, 
jeho skutky. Ide tu o to, aby som mal toľko poznatkov, a tak uveril tým, ktorí mi ich 
dávajú, aby mohla vzniknúť moja viera. Ona bude niesť môj život, ako spojnica medzi 
mojím človečenstvom a Božím životom. Tým Božím životom, ktorý mi daroval Boh 
skrze Ježiša Krista. Čiže ide tu aj o život. No nie o život hocijaký, ale o život Boží. Život, 
v ktorom čo verím, to svojimi skutkami aj dokazujem. (P. Ľ. Stanček CM – vincentini.sk – 

krátené) 

NEDEĽA BOŽIEHO MILOSRDENSTVA – PRIJAŤ MORE MILOSTÍ 
Sviatok Božieho milosrdenstva je jedným z novších v Cirkvi. Hoci Ježišovo želanie, aby 
sa tento sviatok slávil v ôsmy deň Veľkej noci, ako to bolo vyjadrené sestre Faustíne 
Kowalskej už v roku 1931, sláviť sa začal až v roku 2000. 
Pápež Ján Pavol II. dňa 30. apríla toho roku, svätorečil 
sestru Faustínu a slávnosť Božieho milosrdenstva 
ustanovil za univerzálny sviatok v celej Cirkvi. Medzi 
mnohými posolstvami obsiahnutými v Denníčku, nám 
Ježiš zjavil, že táto nedeľa, ôsmy a posledný  deň 
veľkonočnej oktávy, je dňom ako žiadny iný. Hoci sa na 
nás z neba neustále vylieva milosť a milosrdenstvo, 
Ježiš jasne hovorí, že dnešný deň je jedinečný. Dnes sa 
na duše, ktoré sa priblížia k prameňu jeho milosti, 
vyleje „celé more milostí“. Čo je schopné prijať celé 
more milostí? Iba more môže pojať more. Z tohto 
dôvodu chce Boh najprv pripraviť našu dušu na prijatie 
nekonečného množstva milostí tým, že nás premení na 
nádoby s nekonečnou kapacitou. Svätá Terézia z Avily 
nás vo svojej duchovnej klasike „Vnútorný hrad“ učí, že 
duša je skutočne schopná nekonečnej kapacity z jednoduchého dôvodu, pretože v nej 
prebýva Boh. Duša je ako vnútorný hrad s mnohými prepojenými izbami, cez ktoré 
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musíme prejsť, aby sme sa dostali do centrálnej komnaty. Učí, že cieľom duchovného 
života je prejsť cez tieto rôzne príbytky do centra našej duše, kde prebýva nekonečný 
Boh, aby sme mu tam mohli byť nablízku. Preto musíme pochopiť, že naša duša je 
skutočne schopná prijať nekonečné vody milostí, pretože Boh nás s touto schopnosťou 
stvoril, keď sa rozhodol prebývať v nás. Kľúčom k tomu, aby sme boli schopní plne 
prijať túto plnosť milosti, je hľadať nekonečného Boha, ktorý v nás prebýva. Milosti sa 
teda udeľujú v plnosti, ale ak sa nevydáme na cestu premeny k Bohu prostredníctvom 
obrátenia a očistenia duše, nikdy nebudeme schopní plne prijať more milostí, ktoré 
Boh udeľuje. Zamyslime sa dnes nad týmto morom, ktoré sa na nás vylieva. Koľko z 
tejto milosti sme schopní prijať práve teraz v našom živote? Keď pokorne uznáme 
svoju obmedzenú otvorenosť voči Božej milosti, vedzme, že Boh na nás trpezlivo čaká, 
prebýva vo svojej plnosti hlboko v nás a čaká, kým si k nemu nájdeme cestu. Vydajme 
sa na túto cestu prostredníctvom modlitby, pôstu, pokánia, čítania Písma, slávenia 
sviatostí a duchovného čítania. Čaká nás more plnosti života. Ponorme sa doň a 
dovoľme, aby Jeho milosť prehĺbila našu schopnosť prijať Ho čo najplnšie. (verbisti.sk - 

krátené) 
FARSKÉ OZNAMY 

NEDEĽA BOŽIEHO MILOSRDENSTVA Dnešná nedeľa je Nedeľou Božieho 
milosrdenstva. Pobožnosti popoludní: Jakubovany: 14.00; Orkucany 14.30; Sabinov 
15.00. Pol hodinu pred začatím pobožnosti začína modlitba posv. ruženca. Po pobožnosti bude 

výmena ružencových tajomstiev. Vo farskom kostole bude o 15.00 Hodina milosrdenstva. 
SLÁVNOSŤ ZVESTOVANIA PÁNA slávime v pondelok 8.4. Je to slávnosť, ktorá má miesto 
v liturgickom kalendári 25. marca. Kvôli sláveniu Svätého týždňa bola tento rok preložená na 
prvý deň po Veľkonočnej oktáve. 

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ CZŠ sv. Jána Krstiteľa v Sabinove vás pozýva na Deň 
otvorených dverí spojený so zápisom do 1. ročníka, ktorý sa uskutoční 13. apríla 
2024 v čase od 13.00 -17.30 
VEĽKONOČNÝ KONCERT Srdečne vás pozývame na Veľkonočný koncert, ktorý sa 
uskutoční na budúcu nedeľu 14. 4. o 15.00 vo farskom kostole. Na koncerte zaznejú 
duchovné skladby v podaní Ženského zboru Českého spolku v Košiciach a ďalších 
renomovaných interpretov. Podrobnosti nájdete na výveskách a na farskej webovej 
stránke.  
PÚŤ RÁDIA LUMEN Farnosť Sabinov organizuje autobus na púť Rádia Lumen do 
Krakova, ktorá sa bude konať dňa 4.5.2024 (1. májovú sobotu). Záujemcovia sa môžu 
zapísať na hárok v sakristii spolu s uvedením telefonického kontaktu. Nakoľko sa pôjde 
len 1 autobusom, počet miest je limitovaný. V prípade dostatočného počtu 
nahlásených záujemcov, predbežná cena púte bude 18 €. V prípade akýchkoľvek 
otázok sa obráťte na Lukáša Jaklovského - 0918 775 910. 
PONUKA KNIHY Jozef Ivan: 365 zamyslení po ceste s Ježišom. Autor je 
gréckokatolícky kňaz. Cena 15€. Knihu si môžete zakúpiť v kancelárii Farského úradu. 
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
TÝŽDEŇ PO 2. VEĽKONOČNEJ NEDELI - 8. 4. – 14. 4. 2024 

 

pondelok 

8. 4. 

Zvestovanie Pána 

Slávnosť 
Sabinov 

6.30 
+Marta +Mária  

+Juraj +Jozef 

18.00 ZBP Iveta (60r.) 

utorok 

9. 4. 
po 2. veľkonočnej nedeli 

Sabinov 
6.30 

ZBP Marián (75r.) 

s rod. 

18.00 +Róbert 

Jakubovany 18.00 M 
+ rodín Jakubčaková, 

Kovalčíková 

streda 

10. 4. 
po 2. veľkonočnej nedeli 

Sabinov 
6.30 +Dominik 

18.00 D + bohuznámych rodín 

Orkucany 18.00 
+Ladislav +Vincent 

+Helena 

štvrtok 

11. 4. 
po 2. veľkonočnej nedeli 

Sabinov 
6.30 ZBP Ján, Mária 

18.00 
+Jozef +Margita 

+Andrej 

Jakubovany 18.00 D ZBP Ľubomír s rod. 

piatok 

12. 4. 
po 2. veľkonočnej nedeli 

Sabinov 
6.30 +Vincent (1. výročie) 

18.00 M +Zdenko 

Orkucany 18.00 D ZBP Andrea (40r.) 

sobota 

13. 4. 

po 2. veľkonočnej nedeli 

Večerné sv. omše z nasledujúcej 

nedele 

Sabinov 
6.30 

+Veronika +Tomáš 

+Marek +Alena 

18.00 +Vladimír +Marián 

Jakubovany 18.00 +Ján 

nedeľa 

14. 4. 
3. VEĽKONOČNÁ NEDEĽA  

Sabinov 

7.30  

9.00 Za farnosť 

10.30 ZBP Stanislav (70r.) 

18.00 
+Marta +Milan 

+Dušan 

Jakubovany 10.30 ZBP Mária (40r.) 

Orkucany 9.00 ZBP členovia RB 

 


